
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019122000088

88

Nº 246, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS TAGUATINGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 152140

Nº Processo: 23162012463201802.
PREGÃO SRP Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 23426753000169. Contratado: INSTRUCIONAL
INDUSTRIA E COMERCIO-- EIRELI. Objeto: Aquisição de equipamentos para o laboratório de
Física. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 12/12/2019 a 12/12/2020. Valor Total:
R$22.972,82. Fonte: 8100000000 - 2019NE800153. Data de Assinatura: 12/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 152140-26428-2019NE800011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 152140

Nº Processo: 23162012463201802.
PREGÃO SRP Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01199377000184. Contratado: AZEHEB INDUSTRIA DE
EQUIPAMENTOS -LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos para os laboratórios de Física.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 12/12/2019 a 12/12/2020. Valor Total:
R$2.150,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800154. Data de Assinatura: 12/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 152140-26428-2019NE800011

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 152140

Nº Processo: 23162001989201930 . Objeto: Contratação de Licença anual de uso do
Software Audaces 360 Educacional e serviços agregados Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 18/12/2019. ELVANE
CORREA DOS SANTOS. Diretor de Administração. Ratificação em 18/12/2019. LEO N A R D O
MOREIRA LEODIDO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 10.500,00. CNPJ
CONTRATADA : 85.236.743/0001-18 AUDACES AUTOMACAO E INFORMATICA INDUSTRIAL
LTDA .

(SIDEC - 19/12/2019) 152140-26428-2019NE800011

CAMPUS RIACHO FUNDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 152147

Nº Processo: 23511005402201873.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02605452000122. Contratado: VIP SERVICE C LU B
LOCADORA E -SERVICOS LTDA. Objeto: Contrato n°04/2019 - Vip Service Club Locadora e
Serviços LTDA, por 12 meses a partir do dia 17/12/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 17/12/2019 a 17/12/2020. Valor Total: R$26.030,40. Fonte: 8100000000 -
2019NE800093. Data de Assinatura: 17/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 152147-26428-2019NE800093

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 152144

Nº Processo: 23512001306201927 . Objeto: Contratação emergencial de serviço de limpeza
e conservação com regime de dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de
todos os materiais, utensílios e equipamentos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação
emergencial conforme art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93. Declaração de Dispensa em
18/12/2019. FRANCISCO DE ASSIS MARTINS LIMA. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 18/12/2019. ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 122.640,09. CNPJ CONTRATADA: 00.087.163/0001-53 APECE SE R V I CO S
GERAIS LTDA.

(SIDEC - 19/12/2019) 152144-26428-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EDITAL Nº 63, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
IFC, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com as disposições da legislação em

vigor e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014,
resolve: HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Profissionais Técnicos Especializados em Língua de Sinais do Campus Avançado Abelardo
Luz.

Área: Profissional Técnico Especializado em Língua de Sinais; Regime de
Trabalho: 40 horas

Processo: 23351.003115/2019-90; Nº de vagas: 01

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Alice de Marco 84,4

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

EDITAL N° 96/CAMSDP/IFC, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna
pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas
do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Período de Inscrição: 06/01/2020 a 23/01/2020. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais: A inscrição será efetuada na Coordenação de Gestão de Pessoas do
Campus Camboriú, no endereço: Rua Joaquim Garcia s/n,Caixa Postal nº 2016,Cep 88340-
055, (47) 2104 0860;

Horário: Segunda-feira das 13:30 às 19:30; De terça-feira à sexta-feira das 07:30
às 13:30. Vagas: 01 (uma). Regime de Trabalho: 40 (vinte) horas semanais Instituto Federal
Catarinense - Campus Camboriú; Campo de Conhecimento: Informática: Engenharia de
Software / Programação / Informática Básica. Requisitos: Graduação em: ciências da
computação OU informática OU engenharia da computação OU engenharia de software OU
matemática computacional OU sistemas de informação OU administração de empresas
com ênfase em análise de sistemas de informação OU matemática com ênfase em ciência
da computação OU processamento de dados OU engenharia da computação OU
engenharia de telecomunicações OU análise e desenvolvimento de sistemas OU sistemas
para internet OU telemática OU redes de computadores OU redes de comunicação OU

sistemas de telecomunicações OU processamento de dados informação OU matemática
com ênfase em ciência da computação OU processamento de dados OU engenharia da
computação OU engenharia de telecomunicações OU análise e desenvolvimento de
sistemas OU sistemas para internet OU telemática OU redes de computadores OU redes de
comunicação OU sistemas de telecomunicações OU processamento de dados.

Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União
(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no
seguinteendereço:https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp
.Remuneração:

. 40 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição
por Titulação

-- -- 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União.O inteiro teor do
Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no
endereço:http://www.ifc.edu.br.

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JUNIOR

EDITAL N° 146/IFC, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018
P R O R R O G AÇ ÃO

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014,
resolve:PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de validade, o Processo Seletivo
Simplificado para a contratação de Professor Substituto homologado através do Edital nº
146, publicado no DOU de 03/01/2019, válido até 03/01/2020. Campus: Concórdia; Área:
Física; Processo: 23351.002715/2018-50

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JUNIOR
CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2019 - UASG 152663

Nº Processo: 23475001452201946.
DISPENSA Nº 15/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 05951407000118. Contratado: PAULO CESAR DA
ROSA & CIA LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada naprestação de serviço
de controle sanitário integrado no combate a pragas urbanas englobando: desinsetização,
desratização e descupinização, como também o combate de mosquito e às suas larvas nos
espelhos d'água, fonte, caixas de esgoto e galerias, em todas as áreas internas e externas
do IFC Campus de Luzerna. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência:
20/12/2019 a 19/12/2020. Valor Total: R$6.528,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800694.
Data de Assinatura: 18/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 152663-26422-2019NE800003
CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE CONTRATO

Numero do Contrato: 26/2019. Numero do Processo Original: 23343.001857/2018-07.
Numero Processo Administrativo Concordia: 23351.003459/2019-07. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS CONCORDIA. CNPJ Contratado:
22.310.018/0001-22. Contratado: MTEC ENERGIA EIRELI - EPP. Objeto: Contratacao de
empresa especializada para elaboracao de projeto basico, projeto executivo, caderno de
especificacoes e encargos, planilha de quantitativo de precos, bem como o fornecimento
dos equipamentos e instalacao das usinas de energia solar, ou seja, tudo relativo a
implantacao de geradores de energia solar fotovoltaicos para aproveitamento da energia
solar. Fundamento Legal: Lei 8666-93 e suas alteracoes legais. Vigencia: 16/01/2020 a
15/01/2021. Valor Total: R$ 637.679,40 (Seiscentos e trinta e sete mil, seiscentos e setenta
e nove reais e quarenta centavos). Data de Assinatura: 16/12/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158461

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23351003128201888.
PREGÃO SISPP Nº 17/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 02531343000108. Contratado: ADSERVI -
ADMINISTRADORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo
período de 25/02/2020 a 24/02/2021 para a empresa especializada na adminstração de
mão deobra para prestação dos serviços continuados de Porteiro para atender as
necessidades do IFC Campus Abelardo Luz. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações .
Vigência: 25/02/2020 a 24/02/2021. Data de Assinatura: 17/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 158461-26422-2019NE800056

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158461

Número do Contrato: 21/2018.
Nº Processo: 23351002453201823.
PREGÃO SRP Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado: GENTE SEGURADORA
SA -.Objeto: Prorrogação de prazo de vigÊncia pelo período de 01/1/2020 a 31/12/2020
para a empresa especializada para prestação de serviços de seguros de vid para os dicentes
do Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
demais alterações. Vigência: 01/01/2020 a 31/12/2020. Data de Assinatura: 12/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 158461-26422-2019NE800056

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158461

Número do Contrato: 22/2018.
Nº Processo: 23351002849201871.
PREGÃO SRP Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado: GENTE SEGURADORA
SA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 03/01/2020 a 02/01/2021
para emprea especializada para prestação de serviços de seguros de vida para discente do
Instituto FEderal Catarinense - Campus Avançado de Abelardo Luz. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alterações . Vigência: 03/01/2020 a 02/01/2021. Data de Assinatura:
13/12/2019.

(SICON - 19/12/2019) 158461-24622-2019NE800056


